Протокол
заседания антитеррористической комиссии

в Сармановском муниципальном районе Республики Татарстан

по вопросу принятия и введения в действие комплекса дополнительных мер по предотвращению террористических угроз и готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях в местах массового пребывания граждан в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
с. Сарманово

                27 февраля 2012 года

кабинет руководителя аппарата Совета МР

Председательствующий  Нуртдинов Л.Х. – Руководитель Исполнительного

     комитета Сармановского муниципального района,

     председатель комиссии

Члены комиссии: Харисов Р.Р., Гиззатуллин И.М., Султанов Р.М., Гарифуллина Г.И., Гилязова З.С., Ахметов Р.И.
Приглашены: Валиев Ф.А., Гарифуллин Р.Г., Латыпова Г.Г., Ахмадуллин Б.У., Билалов И.Н., Сабирова А.А., Фарукшин Х.Т., Латипов И.И.
Повестка дня:

1. Об общественно-политической ситуации в Российской Федерации, Республике Татарстан, муниципальном образовании «Сармановский муниципальный район».
2. О принятии и введения в действие комплекса дополнительных мер по предотвращению террористических угроз и готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях в местах массового пребывания граждан в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.

По первому вопросу выступил руководитель аппарата Совета Сармановского муниципального района Валиев Фандас Анасович
По второму вопросу выступил начальник ОВД по Сармановскому муниципальному району Харисов Равис Раисович
Заслушав и обсудив информации,

Решили:
1. Доклады Валиева Ф.А., Харисова Р.Р., принять к сведению.

2. Принять и внести в действие комплекса дополнительных мер по предотвращению террористических угроз и готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях в местах массового пребывания граждан в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
3. Обратить внимание руководителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности на персональную ответственность за качество и полноту проводимых антитеррористических мероприятий, обеспечение безопасности функционирования подведомственных объектов.

	№ п/п
	Дополнительные меры
	Ответственные

	1
	Осуществлять мониторинг общественно-политической ситуации для своевременного предупреждения и локализации возможных фактов социальной напряженности среди населения, используемых деструктивными элементами для проведения экстремистских акций и принять меры по недопущению дестабилизации обстановки.
	Харисов Р.Р.

	2
	Провести информационно-пропагандистские мероприятия по повышению бдительности граждан и разъяснение их действий в случае террористических угроз.
	Гилязова З.С.

Латыпова Г.Г.
Ахмадуллин Б.У.

Билалов И.Н.

Фарукшин Х.Т.
Сабирова А.А.

	3
	Организовать проверки чердачных и подвальных помещений жилых домов через управляющие компании системы жилищно-коммунального хозяйства района на предмет их защищенности от проникновения посторонних лиц и обнаружения подозрительных предметов.
	Гилязова З.С.
Латыпова Г.Г.

Султанов Р.М.

Ахмадуллин Б.У.

Билалов И.Н.

Фарукшин Х.Т.

	4
	Провести инструктаж, оказать методическую и практическую помощь руководству и персоналу критически важных и потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей по вопросам организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных чрезвычайных ситуаций.
	Гилязова З.С.

Латыпова Г.Г.

Султанов Р.М.

Ахмадуллин Б.У.

Билалов И.Н.

Фарукшин Х.Т.

	5
	Обеспечить своевременный обмен информацией, проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
	Сабирова А.А.

	6
	Не допустить нарушений общественного порядка при проведении культурно-массовых мероприятий, антиобщественного поведения в быту.
	Харисов Р.Р.
Гарифуллин Р.Г.
Латипов И.И.

	7
	Принять необходимые меры по обеспечению общественной безопасности и правопорядка на территории муниципального образования.
	Харисов Р.Р.

	8
	Через городские и районные средства массовой информации, входящие в ОАО «Татмедиа», напомнить населению телефоны доверия органов безопасности, внутренних дел и служб спасения.
	Сабирова А.А.

	9
	Усилить антитеррористическую защищенность и инженерно-техническую укрепленность мест голосований.
	Харисов Р.Р.

Гилязова З.С.

Латыйпова Г.Г.

Ахмадуллин Б.У.

Билалов И.Н.

	10
	Принять меры по усилению защищенности мест голосования от преступных посягательств и оснащению их необходимыми техническими средствами
	Главы СП

Харисов Р.Р.

Латыйпова Г.Г.

Ахмадуллин Б.У.

Билалов И.Н.
Гилязова З.С.

	11
	Организовать обследование территорий, расположенных вблизи мест проведения голосования, в том числе с применением специальных технических средств и служебных собак, в целях обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств.
	Харисов Р.Р.

	12
	Обеспечить проведение инструктажей, оказание методической и практической помощи руководству и персоналу объектов, определенных для мест голосования, в вопросах антитеррористической безопасности, в том числе по организации порядка действий при возникновении террористических угроз и в иных чрезвычайных ситуациях
	Харисов Р.Р.

Гиззатуллин И.М.

________________
Руководитель Исполнительного комитета

Сармановского муниципального района,

председатель комиссии

Л.Х.Нуртдинов

Исп. Ахметов Р.И. 2-52-61